REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE
O  D I A  I N T E R N A C I O N A L  D A
ENFERMAGEM

Senhor(a) Presidente

Com  base  no  que  dispõe  o  Art.  133, do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  venho,
respeitosamente, requerer a Mesa Diretora a realização de uma Audiência Pública  no âmbito da
Câmara Municipal de Cuiabá, com o objetivo de celebrar o Dia Internacional da Enfermagem,
comemorado anualmente em 12 de maio, e discutir a importância dos profissionais de enfermagem
para a saúde pública, bem como os desafios enfrentados por essa categoria no município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
Ilustres Pares, incialmente cabe destacar o dia Internacional da Enfermagem é uma data de grande
relevância, instituída em homenagem ao nascimento de Florence Nightingale, considerada a fundadora
da enfermagem moderna. A data representa uma oportunidade para reconhecer o trabalho essencial
desempenhado por enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, que atuam na linha de frente do
cuidado à saúde, especialmente em momentos críticos, como os vivenciados durante a pandemia de
COVID-19.
Tendo objetivo de Homenagear os profissionais de enfermagem de Cuiabá pelo seu compromisso e
dedicação; Discutir as condições de trabalho, valorização profissional; Promover o diálogo entre
representantes da categoria, autoridades públicas, gestores de saúde e a sociedade civil; Fomentar
políticas públicas que fortaleçam a enfermagem no município, contribuindo para a qualidade do
atendimento à população
Requeiro que este pedido seja submetido à apreciação do Plenário e, se aprovado, que sejam tomadas
as providências necessárias para a organização do evento, com ampla divulgação à população e aos
profissionais da área. Certos de contar com o apoio da Mesa Diretora e dos demais vereadores para a
realização desta importante iniciativa, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de abril de 2025.

Paula Calil - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003400330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-17T13:17:38-0300